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ΕΡΩΤΗΣΗ  

 

Αθήνα, 28 Ιουλίου 2025  

 

Προς: Την Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, κα Νίκη 

Κεραμέως 

Θέμα: «Ο παραλογισμός των προστίμων και η αδιαφορία  του 

Υπουργείου απέναντι στους συνεπείς επιχειρηματίες» 

 

 

Κυρία Υπουργέ, 

 

Για πόσο ακόμα θα συνεχιστεί αυτός ο παραλογισμός των προστίμων, που 

επιβάλλονται σε επιχειρήσεις που, παρά την απόλυτη συνέπεια στις οικονομικές 

τους υποχρεώσεις, βρίσκονται αντιμέτωπες με άδικες κυρώσεις λόγω καθυστέρησης 

στην υποβολή της Αναλυτικής Περιοδικής Δήλωσης (ΑΠΔ) για τεχνικούς ή άλλους 

λόγους ανωτέρας βίας; 

Σύμφωνα με το άρθρο 19 του Ν. 4075/2012, περί μη εμπρόθεσμης υποβολής 

ΑΠΔ, επιβάλλεται πρόστιμο στις επιχειρήσεις που: «β. Υποβάλλουν εκπρόθεσμα την 

ΑΠΔ, επιβάλλεται πρόσθετη επιβάρυνση εισφορών που ανέρχεται σε ποσοστό 3% επί 

του ποσού των εισφορών που δηλώνεται σε αυτή, πριν από τη λήξη της προθεσμίας 

που προβλέπεται από τις οικείες διατάξεις για την υποβολή της επόμενης κατά 

περίπτωση ΑΠΔ και προσαυξάνεται κατά 1% μετά την παρέλευση της προθεσμίας 

υποβολής της κάθε επόμενης κατά περίπτωση ΑΠΔ και μέχρι 30% συνολικά.» 

Ωστόσο, η νομοθεσία αγνοεί πλήρως την πραγματικότητα. Δεν υπάρχει καμία 

πρόβλεψη για τις επιχειρήσεις που, ενώ υπολογίζουν και καταβάλουν εμπρόθεσμα 

την οφειλή τους με βάση την ΑΠΔ, αδυνατούν να την υποβάλουν για τεχνικούς ή 

άλλους λόγους ανωτέρας βίας και καταλήγουν να χαρακτηρίζονται ως 

«εισφοροφυγάδες», παρότι έχουν εξοφλήσει εμπρόθεσμα τις οφειλόμενες 

εισφορές. Αυτό συνιστά μια  αδικία και καταδεικνύει  μια έλλειψη σχετικής 

νομοθετικής πρόβλεψης από πλευράς της Πολιτείας. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

7898

Ημερομ. Κατάθεσης:

29/7/2025
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Στον δε e- ΕΦΚΑ δεν υπάρχει σύστημα σχετικής ειδοποίησης των 

επιχειρήσεων,  που δεν υποβάλλουν εμπρόθεσμα ΑΠΔ . Ως αποτέλεσμα, η επιχείρηση 

που πληρώνει εμπρόθεσμα τις εισφορές της, αλλά δεν έχει υποβληθεί εμπρόθεσμα 

η ΑΠΔ, δεν λαμβάνει γνώση της παράλειψης αυτής,  παρά μόνο σε μελλοντικό 

χρόνο, όταν πλέον είναι αργά και το πρόστιμο έχει ήδη επιβληθεί. Πρόκειται για 

συστημική  αμέλεια και έλλειψη στοιχειώδους εξυπηρέτησης των πολιτών. 

Αντιλαμβανόμαστε ότι ο ΕΦΚΑ, παρά τα δεκάδες εκατομμύρια ευρώ που έχουν 

επενδυθεί στη μηχανογράφησή του, δεν έχει πραγματοποιήσει δύο στοιχειώδεις, 

λογικές εφαρμογές: 

1. Να διασταυρώνει αν έχει γίνει εμπρόθεσμα πληρωμή, αλλά όχι υποβολή ΑΠΔ, 

ώστε να μην χαρακτηρίζει αυτόματα ως εισφοροφυγά την επιχείρηση και να 

της καταλογίζει πρόστιμο. 

2. Να ενημερώνει άμεσα (την επόμενη της λήξης της προθεσμίας) την 

επιχείρηση ότι μολονότι πληρώθηκαν οι εισφορές εμπρόθεσμα, δεν 

υποβλήθηκε η ΑΠΔ. Ειδικά, μάλιστα, αν διαπιστώσει καταβολή εισφορών που 

δεν διασταυρώνεται με ΑΠΔ (επειδή αυτή δεν υποβλήθηκε), οφείλει ο ΕΦΚΑ, 

καλόπιστα, να ενημερώνει την επιχείρηση άμεσα και να της δίνει εύλογο 

χρόνο  να υποβάλει την ΑΠΔ χωρίς κυρώσεις. 

Επιπλέον, οφείλει ο ΕΦΚΑ να διαχωρίσει σαφώς τις επιχειρήσεις, που δεν 

υπέβαλαν ΑΠΔ και δεν πλήρωσαν τις εισφορές (οπότε ωφελήθηκαν οικονομικά) από 

τις επιχειρήσεις που δεν υπέβαλαν ΑΠΔ, αλλά  πλήρωσαν τις εισφορές (οπότε ΔΕΝ 

ωφελήθηκαν οικονομικά). Η παρούσα κατάσταση είναι ισοπεδωτική και άδικη. 

Επειδή ο πολίτης οφείλει να έχει εμπιστοσύνη στις υπηρεσίες της Πολιτείας και όχι 

να  αντιμετωπίζεται, ως οιονεί εισφοροδιαφυγάς. 

Επειδή είναι άδικο να χαρακτηρίζονται ως εισφοροφυγάδες και να τους 

καταλογίζεται πρόστιμο, όσοι  κατέβαλαν εμπροθέσμως τις εισφορές τους. 

Επειδή οφείλει ο ΕΦΚΑ να αντιμετωπίζει καλόπιστα και με επιείκεια τις περιπτώσεις 

τεχνικών ή άλλων λαθών στην υποβολή των ΑΠΔ. 

  

Ερωτάται η κα Υπουργός: 
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1. Υπάρχει πρόθεση να τροποποιηθεί άμεσα ο Νόμος, ώστε να μην επιβάλλεται 

πρόστιμο στις επιχειρήσεις που πληρώνουν μεν εμπρόθεσμα τις εισφορές, 

αλλά για τεχνικούς ή άλλους λόγους δεν υποβάλλουν εμπρόθεσμα τη σχετική 

ΑΠΔ; 

2. Υπάρχει πρόθεση να αναβαθμιστεί, επιτέλους, η μηχανογράφηση του ΕΦΚΑ, 

ώστε να διασταυρώνονται οι «ορφανές» πληρωμές (που δεν αντιστοιχούν σε 

ΑΠΔ) και να ενημερώνονται άμεσα οι επιχειρήσεις που δεν υπέβαλαν ΑΠΔ, 

ειδικά αν έχουν καταβάλει εισφορές για το ίδιο χρονικό διάστημα; 

3. Προτίθεται το Υπουργείο να διαγράψει τα πρόστιμα σε ανάλογες 

περιπτώσεις, όπου καταβλήθηκαν εμπρόθεσμα οι εισφορές, αλλά δεν 

υποβλήθηκε εμπρόθεσμα η ΑΠΔ, αποκαθιστώντας την αδικία που 

υφίστανται χιλιάδες συνεπείς επιχειρηματίες; 

4.  Προτίθεται το Υπουργείο να προβεί στην έκδοση Υ.Α., για την 

"Απαλλαγή/Ακύρωση διοικητικού Προστίμου, λόγω ανωτέρας βίας» σε κάθε 

ανάλογη περίπτωση; 

 

 

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

 

 

Δρ. Μιχαήλ Χουρδάκης 

Βουλευτής Α' Θεσσαλονίκης 

 

Αλέξανδρος Αυλωνίτης 

Βουλευτής Κερκύρας 

 

Κυριακή Μάλαμα 

Βουλευτής Χαλκιδικής 

 

Γιώτα Πούλου 

Βουλευτής Βοιωτίας 
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Θεοδώρα Τζάκρη 

Βουλευτής Πέλλας 

 

Ραλλία Χρηστίδου 

Βουλευτής Β3 Τομέα Αττικής 

 

 




